Secundum sequitur, Adamum & Antichristum, creationem mundi & ultimum judicium, inter se mundum coexistere. Sicut enim quae sunt eadem unitario, sunt eadem inter se; ita & quae sunt

Tom. I.

A praesentia, & coexistencia uni tertio, debent esse praesentia & coexistencia inter se: At in nostra sententia, Adam, & Antichristus, creationem mundi, & ultimum judicium, sunt praesentia & coexistencia uni tertio, scilicet aeternitati: Ergo & inter se.

Tertium ex nostra sententia sequitur dari multitudinem infinitam, praesentem in aeternitate: omnes enim cogitationes, & actus amoris, quos Angeli & Beati eliciti sunt per totam aeternitatem, sunt infiniti, ut constat: Ergo si omnes illae cogitationes, & actus amoris, sint actu praesentes, & existentes in aeternitate, sequitur datum illa multitudinem infinitam.

B Respondeo negando sequentia illa absurdum, & inconvenientia ex nostra sententia. Ad primum, in primis dici potest, propositiones illas, Antichristus est, & non est in aeternitate, non esse propriè & formaliter contradictoriorum: quia contradictione, ut docent Philosophi, est affirmatio & negatio eiusdem de eodem, secundum idem formaliter: illae vero propositiones non verificantur de aeternitate, secundum idem formaliter, sed solum ratione diversarum partium virtualium, quas continet, & per habitudinem, accorrespondentiam ad diversas partes nostri temporis. Haec enim propositio, *Antichristus est in aeternitate*, verificantur de aeternitate, secundum quod concipiatur habere unam partem virtutalem, correspontentem illi differentia temporis futuri, in qua Antichristus aliquando existet. Ista vero, *Antichristus non est in aeternitate*, verificantur si noliter de illa, quatenus continet aliam partem virtutalem, correspondentem tempori praesenti, in quo Antichristus nondum est. Sicut ergo in durationibus creatis possunt plura praedicata contradictionia, uni & eidem competere, ratione diversarum partium temporis: nam de Petro v.g. verificari potest, quod sit sedens, & non sedens, doctus, & indoctus, secundum diversa tempora; ita etiam ratione diversarum partium virtualium aeternitatis, possunt plura praedicata contradictionia, de uno & eodem verificari: quod enim praestat realis distinctione in tempore, facit virtutem in aeternitate: ut constat etiam in divinis attributis, de quibus, ratione eiusdem virtualis distinctionis, verificari possunt praedicata contradictionia: Deus enim, in quantum justus, punit, in quantum misericors, parcit. Pater communicat Filio essentiam, non tamen paternitatem, que incommunicabilis est: quamvis in Deo justitia & misericordia, & in Patre essentia & paternitas, realiter identificantur, & virtualiter tantum distinguuntur.

C Secundum responderi potest, quod si illae propositiones sumuntur ut propriè, & formaliter contradictionia, negativa est absolute falsa, quia negatio (ut dicunt Dialectici) est malignitatis natura, & destruit totum quod inventit post se. Unde haec propositio, *Antichristus non est in aeternitate*, significat quod Antichristus nullo modo est praesens & existens in illa, quod falso est constare dicitur: in ea enim est praesens, & existens, secundum quod se extendit ad differentiam illam temporis futuri, in qua Antichristus aliquando existet.

D Ad secundum inconveniens, negandum est Ante-
cedens, quod scilicet Adam & Antichristus, mutuò inter se coexistent. Ad probationem in contrarium, dicendum est, quod sicut ea quae sunt eadem unitario adaequatae, sunt eadem inter se,

L 3

nor

DISPUTATIO QUARTA

non tamen illa quae sunt eadem uni tertio inadæquatè; ut confitari personis divinis, quae licet sint inadæquatè idem in essentia divina, non tamen sunt idem inter se: ita etiam, illa quae coexistunt & sunt præsentia uni tertio adæquatè & totaliter, coexistunt etiam inter se; non tamen illa quae coexistunt uniterio inadæquatè solum, & non totaliter: Adam autem, & Antichristus, ac res omnes temporales, & successiva, non coexistunt, nec sunt præsentes æternitati totaliter & adæquatè, & secundum totam extensionem virtualem quam includit; sed inadæquatè solum, & secundum aliquam tantum ejus virtual ratem. Quod ut magis percipiatur.

256 Observandum est, quod sicut immensitati divinae, aliquid realiter præsens & immediatum, duobus modis dici potest. Primo toti adæquatè & totaliter, ita ut sit ubiqueque est Deus, & cui Deus est præsens, illi omni sit etiam præsens; quomodo sola tres Personæ Divinæ Trinitatis sunt sibi invicem præsentes. Secundo toti quidem, sed non totaliter: Totti quam (quia cum Dei immensitas sit indivisibilis, nullaque partes habeat, quod ei præsens & immediatum est, non nisi toti præsens esse potest) sed non totaliter, eo quod Deus aliis rebus præsens & immediatus sit, quibus haec præsens non est; quomodo quælibet creatura toti immensitati Dei præsens est. Ita similiter toti æternitati duplum aliud potest coexistere, & esse præsens. Primo adæquatè & totaliter, & secundum omnes partes virtuales, quas in sinu suo vastissimo & infinito continet; & hoc modo nulla creatura coexistit æternitati: secundo toti quidem æternitati (cum illa indivisibilis sit, nullaque partes priores aut posteriores in se continet, saltem formaliter) sed non totaliter & adæquatè, quia æternitas aliis rebus prioribus & posterioribus, præsens est & coexistentes, quibus res illa non coexistit. Atque hoc tantum modo, Adam & Antichristus realiter sunt præsentes æternitati, & illi coexistentes: quia non coexistunt illi, quatenus æquivalent omnibus differentiis temporis, & quatenus in se continent omnes illos sinus, & partes virtuales, de quibus antea diximus, sed solum illi coexistunt, in quantum ea continent unam partem virtualem, correspondente illi differentiæ temporis præterita, in qua Adamus extitit, & alteram correspondente tempore futuro, in quo Antichristus extiterit, unde licet Adamus & Antichristus, coexistant toti æternitati, non tamen illi coexistunt totaliter, & adæquatè. Sicut licet Pater & Filius communient totam essentiam Spiritui Sancto, non tamen totaliter, & omnibus modis, quibus communicabilis est; non enim communicant eam per generationem, quomodo communicabilis est, & de facto communicatur Filio ab æterno.

257 Ad ultimum respondetur nullum esse inconveniens admittere infinitam multitudinem cogitationum, simul præsentem & existentem in mensura æternitatis: quia sicut illæ cogitationes, & actus amoris, per hoc quod sint præsentes & existentes in æternitate, non dicuntur esse simpliciter & absolute, sed secundum quid, & cum addito, scilicet in æternitate: ita etiam non dicuntur infinita actus & simpliciter, sed tantum secundum quid, & in potentia. Cujus ratio est, quia illa similitas & præsens quam habent in mensura æternitatis, non impedit quin habeant in propriis durationibus successionem, & nulquam possint repetiri simul, non enim alia ratio-

A ne dicuntur esse actu simul in æternitate; nisi quia æternitas, ratione sua infinitatis & indivisibilitatis, se virtualiter coextendit ad totam eorum successionem latitudinem. Cum ergo æternitas non tollat successionem hujusmodi cogitationum, non obstat etiam quominus illæ sint in potentia solum & sive categorie infinitæ.

§. IX.

Solvitur aliud argumentum ex alio absurdo petitum.

Objetus ultimo: Si futura contingentia essent, realiter & physicè æternitati præsentia, & ut talia à Deo cognoscerentur, nihil à divino intellectu cognoscere ut futurum, nec unum tanquam prius aliò; nam in æternitate nihil est futurum, nec unum aliò prius: Sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud.

Confirmatur: Si duo corpora cognoscantur perfectè penetrata inter se, unum non cognoscetur prius aliò: Sed omnia quæ sunt divinae æternitatis præsentia, perfectè penetrantur, cum nihil æternitatis sit cui non sit præsens: Ergo eorum quæ sunt æternitatis præsentia, unum aliò prius cognosci nequit.

Ad objectionem respondeo distinguendo sequelam Majoris: Nihil à divino intellectu cognoscetur ut futurum, respectu æternitatis, concedo sequelam. Respectu propriæ durationis, nego sequelam; & idem dicendum est de prioritate unius ad aliud.

Ad confirmationem dico disputationem esse inter res successivas & temporales, ut præsentes æternitati, & duo corpora se invicem penetrantia; nam duo corpora inter se perfectè penetrata, occupant eundem locum, tam formaliter, quam virtualiter; subindeque nullæ prioritate gaudere possunt, nec diversitate locali: æternitas autem, cum sit multiplex virtualiter, (ut ipso eminenter continens plures durationes creatas) est illis coexistentes, secundum diversas virtualitates: unde illa quæ æternitatem secundum esse formale penetrant, non penetrant illam, secundum omnem ejus virtualitatem; ideoque possunt diversis durationibus ad exemplitate contingere mensurari, & respectuè ad illas præsentia, præterita, & futura, vel priora, & posteriora dici.

ARTICULUS VIII.

An præsentia realis & physica futurorum contingentium in æternitate, conducat ad perfectionem scientie quam Deus habet de illis; & requiratur ad hoc ut illa sit invariabilis, & intuitiva?

In hoc articulo exponemus quartum & primum fundatum, quod Thomistæ dicunt, ad realem & physicam futurorum contingentium in æternitate præsentiam, contra Recentiores propugnandam illud enim petitum ex invariabilitate & intuitione divina scientie, quæ sublatâ tali præsentia stare nequunt, ut sequentibus conclusionibus ostendemus.

§. I.

statuitur prima conclusio, & ostenditur presentiam realem & physicam futurorum contingentium in aeternitate, necessaria esse, ut Deus habeat in variabilem de illis scientiam.

Dico primò: realem & physicam futurorum contingentium in aeternitate presentiam, necessaria requiri, ut Deus habeat invariabillem de illis notitiam.

260 Probarat primò ex Scriptura: dicitur enim Ezechielici 19. Opera omnis carnis coram illo: a seculo & usque in seculum respicit, & nihil est mirabile in conjecturis. Quibus verbis Scriptura reddens rationem, quare nihil sit novum, nec mirabile in conjecturis Dei, non aliam assignat, quam quia à seculo & usque in seculum respicit, id est quia videt omnianum ubi presentia in sua aeternitate.

261 Probarat secundò ex D. Thomas h. art. 15. ad 2. ubi s habet: si aliquid est quod prius Deus non sciret, & postea sciret, est eius scientia variabilis: sed hoc est non potest, quia quidquid est vel potest esse secundum aliquod tempus, Deus in aeterno suo scit. Quibus verbis reducit invariabilitatem divinæ scientie respectu futurorum contingentium, in presentiam quam habent in aeternitate.

262 Probarat tertio: Sicut voluntas Dei mutaretur, si aliquid inciperet velle quod prius non volebat, ut docet D. Thomas infra quest. 19. art. 7. ita & variaretur eius scientia, si inciperet videre aliquid ut sibi presentis, quod antea non videbat: At seclusa presentia rerum in aeternitate, Deus inciperet in tempore videre res ut sibi presentes, quas ab eterno videt et tantum ut sibi futuras; & haberet hoc iudicium de Antichristo v.g. Antichristus mihi est futurus, sed ego habebō illum aliquando praesentem: Ergo seclusa presentia rerum in aeternitate, scientia divina respectu futurorum, est variabilis & variabilis.

263 Confirmatur: Illa scientia est variabilis, quae potest transire de abstractiva in intuitivam, & rursus redire de intuitiva in abstractivam: At seclusa presentia futurorum in aeternitate, scientia Dei habebatur: Ergo mutabilis est. Major constat, Minor probatur. In hoc distinguuntur notitia intuitiva ab abstractiva, quod prima terminatur ad objectum, ut realiter praesens & existens, secunda vero abstractio ab eius presentia & existentia, ut ostendemus §. sequenti: At seclusa presentia reali & physica futurorum in aeternitate, divina scientia ab aeterno terminabitur illa ut futura, & postea in tempore, quando actu existent, videbit illa ut praesentia & existentia; & rursus quando desinent & amplius non erunt, cognoscet illa ut praeterita, & amplius non existentia: Ergo divina cognitione transibit de abstractiva in intuitivam, & rursus de intuitiva redibit in abstractivam: quod sine ejus mutatione fieri nequit. Unde Augustinus libro questionum ad Simplicianum sic discurrevit: Si autem sicut in ordine temporalium creaturarum, ita & apud eum nondum sunt que futura sunt, sed ea praeventia scientia, ergo ea sentis: uno quidam modo, secundum futurorum præsentiam; alio vero modo, secundum presentium scientiam: aliquid ergo temporalius accidit scientie Dei, quo absursum atque falsissimum est. Quibus verbis aperte declarat, quod si res sint Deo futura, sicut nobis, necha-

beat illas sibi presentes in mensura sua aeternitatis; ejus scientia erit mutabilis, & in eo erit præscientia futurorum, sicut & notitia præsentium, illeque bis cognoscet idem objectum; primò notitia abstractiva, quando illud est futurum; deinde cognitione intuitiva, quando erit præsens & existens; quod tanquam falsissimum & absurdissimum rejicit.

Dices, Non esse inconveniens quod in scientia Dei varietur denominatio videntis, sicut variatur in illo denominatio Domini, & Creatoris, & in Verbo Divino denominatio uniti respectu humanitatis.

Sed haec responsio efficaciter impugnari potest ex doctrina quam tradit D. Thomas h. art. 15. ad 1. ubi statutum hoc differunt inter denominations vel respectus rationis, qui possunt competere Deo in ordine ad creaturas; quod illi qui fundantur in actione transeunte & terminantur ad creaturas, propter sunt in seipsis, ut denominatio, vel relatio Creatoris, Domini, & similares, possunt Deo de novo advenire, sine ejus mutatione, per solam mutationem creatura, & positionem termini extrinseci: alia vero quae fundantur in actione immutante, & que consequuntur creaturas ut sunt in Deo; ut est denominatio scientis, volentis, prædestinatus &c. non possunt de novo advenire Deo, sine ejus mutatione. Unde idem S. Doctor supra citatus, docet quod voluntas Dei mutareret, si inciperet aliquid velle quod prius non volebat.

§. II.

Statuitur secunda conclusio, & ostenditur realem & physicam futurorum contingentium in aeternitate presentiam, necessaria requiri, ut Deus de illis habeat notitiam intuitivam.

Dico secundò: Realis & physica futurorum contingentium in aeternitate presentia, est necessaria, ut cognitione divina ad illa terminata, obtineat rationem intuitionis.

Probatur primò ex D. Thoma, qui variis in locis articulo præcedenti relatis, docet ideo futura videri à Deo, quia sunt ejus aeternitati presentia; quod non posse intelligi de presentia purè objectiva & intentionali, p. ex aliis ejusdem S. Doctoris testimonis, probatione frequenti adducendis.

Probatur ergo secundò conclusio ratione fundamentali, quia sic potest breviter proponi. Ad notitiam intuitivam non sufficit quod terminetur ad rem objectivam & intentionalem presentem intellectui, sed requiritur necessitas quod terminetur ad objectum physicem & realiter praesens & existens in aliqua duratione: At futura ab aeterno in propria duratione non existunt, nec sunt presentia: Ergo ut terminentur ab aeterno notitiam intuitivam, necessitas est quod ab aeterno existant & sint presentia in mensura aeternitatis. Minor est certa de fide, quia docet res omnes fuisse creatas in tempore, & nullam creaturam in propria duratione & mensura extiterit ab eterno. Major vero in qua est difficultas, probatur primò ex D. Thoma quæst. de verit. art. 3. ad 8. ubi ait quod Visio addit supra simplicem cognitionem aliquid extra genus notitiae, quod est existentia: Sed hoc non potest intelligi, nisi de existentia reali & physica, objectiva enim & intentionalis, cum sicut tantum in intellectu cognoscantur, non est extra genus notitiae: Ergo de ratione notitiae

notitia intuitiva est, quod terminetur ad objectum physicè, præsens & existens in aliqua duratione.

267 Confirmatur ex eodem S. Doctore quæst. 2., de verit. art. 9. ad 2. ubi sic habet: *Dicitur scientia visionis in Deo, ad similitudinem visus corporalis, qui res extra positas intuerit: unde per scientiam visionis Deus scire non dicitur, nisi qua sunt extra ipsum. Sed que solum sunt Deo objectivè præsentia, non sunt extra ipsum: Ergo Deus per scientiam visionis solum dicitur scire quae sunt illi realiter in æternitate præsentia; subindeque deratione notitia intuitiva est quod terminetur ad objectum physicè præsens & existens in aliqua duratione.*

268 Secundò probatur Major ratione. Cognitio prophætica, quamvis terminetur ad res futuras, ut objectivè præsentes in mente Prophetæ, non est intuitiva, sed abstractiva: Ergo ad notitiam intuitivam non sufficit quod terminetur ad objectum futurum, ut objectivè præsens in mente cognoscentis, sed necessariò terminari debet ad objectum physicè præsens & existens.

269 Tertiò, Ideo cognitio quæ Astrologus judicat de futuritione Eclipsi, non est intuitiva, quia licet in esse objectivo certò ipsi repræsentent tam existentia quam cetera accidentia futura Eclipsi, non tamen objiciuntur cognitioni ipsius, secundum physicam & realem præsentiam: Ergo idem quod prius.

270 Quartò, Ita est deratione intuitionis terminari ad objectum præsens, sicut est de ratione gaudi terminari ad bonum possessum: Atqui ad rationem gaudi non sufficit terminari ad bonum præsens præsentia tantum objectivâ, seu affectivâ, sed requiritur effectiva & realis præsentia ipsius: Ergo pariter ad notitiam intuitivam non sufficit intentionalis & objectiva præsentia objecti cognoscibilis, sed essentialiter exigitur exercita & realis præsentia ipsius.

271 Denique, Notitia intuitiva essentialiter exigit ex parte objecti aliam præsentiam distinctam à præsentia quam cognitio abstractiva exposcit: Sed notitia abstractiva petet præsentiam objectivam & intentionalem objecti, nam respiceret objectum præsens intentionaliter & objectivè, est conditio communis cuiuscunq; notitia; cum nullum objectum possit separari cognosci, nisi sit præsens intellectui, mediante specie intentionalis, à qua sola denominatur præsens præsentia objectivâ & purè intentionalis: Ergo cognitio intuitiva essentialiter exigit ex parte objecti præsentiam realēm & physicam.

272 Confirmatur: Aliqua debet statu differentia specifica, quæ cognitionem intuitivam ab abstractiva essentialiter distinguat: Sed nulla alia excogitari potest, nisi illa quam insinuavimus; nimirum quod notitia abstractiva abstrahit ab exercito existentiæ in objecto quod insipit; intuitiva vero essentialiter exigit ad objectum realiter præsens & existens terminari: Ergo &c.

273 Dices, Cognitionem intuitivam non distinguunt ab abstractiva, per hoc quod prima terminetur ad objectum præsens & existens, secunda vero ab ejus præsentia & existentia abstractivam; sed per hoc quod prima sit clara, distincta, & per propriam speciem, altera vero confusa, obscura, & per speciem alterius.

Sed contra primò: Deus clarissimè & distin-
ctissimè, ac per suam essentiam gerente virtutem spe-
ciei, cognoscitres possibiles; & tamè ejus sci-
entia respectu possibilium non est visionis, nec
intuitiva; sed simplicis intelligentiæ, & abstracti-
va: Ergo falsa responso.

Secundò, Res possunt per propriam speciem cognosci sub esse possibili, futuro, aut praeterto, aut sub actuali exercito existentiæ: Ergo per propriam speciem possunt cognoscia abstractiva, vel intuitiva, subindeque cognitio intuitiva, per hoc non distinguitur ab abstractiva, quod primat sit per propriam speciem objecti, non autem secunda.

§. III.
Solvuntur objectiones.

B **C**ontra primam conclusionem nullum militat argumentum difficile, sed contra secundum obicitur. Non est de ratione notitia intuitiva quod terminetur ad objectum physicè & realiter præsens & existens in aliqua duratione: Ergo realis & physicæ futurorum contingentium in æternitate præsentia, non requiriunt necessariò, ut Deus de illis habeat notitiam intuitivam. Consequens patet, Antecedens probatur primò. Notitia rei habita per propriam speciem, terminata ad ejus essentiam, existentiam, durationem, ceteraque accidentia, verè est intuitiva, etiæ duratione antecedat existentiam objecti: Sed talis notitia potest haberi sine physica præsentia objecti extra causas in aliqua duratione: Ergo non est de ratione notitia intuitiva, quod terminetur ad objectum physicè & realiter præsens & existens in aliqua duratione. Minor patet, Major etiam videtur vera, si talis nota notitia non erit abstractiva, cum non abstracta ab existentia objecti: Ergo est intuitiva.

Secundò probatur Antecedens principale: Cognitio quæ Prophetæ cognoscunt futura contingencia, est intuitiva: Sed hujusmodi cognitio terminatur ad res physicæ & realiter absentes, cum futurum ut futurum non existat, & consequenter non coexistat cognitionis prophetarum: Ergo non est de ratione cognitionis intuitivæ terminari ad objectum realiter & physicè præsens & existens. Probatur Maior D. Thoma quæst. 12. de verit. art. 6. ubi docet quod cognitio prophætica est quædam participatio divina præscientiæ seu cognitionis quæ Deus videt res in æternitate: Sed cognitionis quæ Deus videt res in æternitate, est intuitiva: Ergo cognitio quæ Prophetæ cognoscunt futura, est intuitiva. Consequens patet à simili: nam quæ charitas creata est quædam participatio amicitiæ divinæ, est formaliter & essentialiter amicitia: Ergo si cognitio prophætica est participatio divinæ intuitionis, nequit non esse cognitionis formaliter intuitiva.

Tertiò probatur principale Antecedens: Cognitio in insula Petro existenti Parisiis, de Joanne existente Romæ, attingens quidditatem & cetera accidentia, est intuitiva; & tamen objectum illius non esset localiter præsens: Ergo est etiam intuitiva, quamvis non terminaretur ad objectum ut in aliqua duratione existens.

Quarto, Res in mundo existentes, sunt absentes physicè & realiter respectu Angeli in celo existentes, & tamen intuitivæ cognoscuntur ab ipso: Ergo notitia intuitiva potest terminari ad rem physicè & realiter absentem; & consequenter ad intuitionem realis præsentia objecti nullatenus requiritur.

Quinto

- 278 Quinto, Cognitio quā Deus causat res creatas, & illas reducit ad existentiam, est intuitiva : Sed talis cognitio non terminatur ad objectum ut exercitē existens, cūm sit prior existentiā creaturarum : Ergo non est de ratione notitia intuitiva quōd terminetur ad objectum exercitē existens.
- 279 Sexto, Cognitio Dei respectu futurorum contingentium est intuitiva ab ēterno ad ēquatem, & secundum omnem ēternitatis virtualitatem : Sed futura non sunt physice præsentia ēternitatis ad ēquatem sumptæ, & secundum omnem ejus virtualitatem, ut constat ex dictis articulo precedenti: Ergo realis & physica objecti præsencia non requiritur necessariō ad notitiam intuitivam.
- 280 Denique, Sicut requiritur ad cognitionem intuitivam præsenta physica objecti, ita ad abstractam absentia ipsius : Sed potest notitia abstractiva terminari ad objectum physice præsens: Ergo & intuitiva ad objectum physice & realiter absens. Major constat, Minor probatur. Si alius non attenderet actualiter ad præsentiam objecti realiter præsens, solum abstractivē ipsum cognoscere, non obstante reali & physice præsentiā talis objecti : Ergo cognitio abstractiva potest terminari ad objectum realiter & physice præsens cognoscendi.
- 281 Respondo negando principale Antecedens, & ad primam ejus probationem, nego Majorem; & ad illius probationem, nego Antecedens : notitia enim reabilitatē per propriam speciem, terminata ad eū existentiam, existentiam, durationem, exteraque accidentia, si duratione antecedat existentiam objecti, non erit intuitiva, sed abstractiva ; quia licet omnino non abstrahat ab existentiā rei, abstrahit tamen ab illa ut actua extra causas exercita.
- 282 Ad secundam nego Antecedens, & ad illius probationem dico, cognitionem propheticam tantum participare certitudinem divinae præscientiæ, non vero illius existentiam & intuitiōnem ; quemadmodum cognitione fidei participat supernaturalitatem & certitudinem divinæ cognitionis, absque eo quod ejus existentiam & claritatem participet. Unde ad exemplum de charitate creata quod affertur, neganda est paritas etenim charitas secundum se nullatenus erigit præsentiam aut absentiam physicam objecti quod diligit, sicut cognitione intuitiva petit physicam & realem coexistentiam sui objecti.
- 283 Ad tertiam, dato Antecedente, nego Consequiam & paritatem. Ratio discriminis est, quia absque coexistentia locali salvatur terminatio ad objectum, ut extra causas exercitē existens : que tamen non salvatur absque coexistentia in qua duratione.
- 284 Ad quartam, distinguo Antecedens : Res existentes in hoc mundo visibili, sunt absentes respectu Angeli qui in cœlo existit, absentia aut distantia locali, concedo Antecedens. Sunt absentes absentia durationis excludente coexistentiam objecti cognoscibilis, nego Antecedens, & Consequentiam. Etsi ergo res in hoc mundo inferiori existentes, distent localiter ab Angelo existente in cœlo Empyreo; non tamen sunt extra sphaeram præsentalem cognitionis Angelicæ; nam cū cognitio Angeli sit purè intellectualis, nullatenus dependens à sensibus, non impeditur ab attingentiā immediata objecti cognoscibilis, per absentiam localē ; ideo-
- A que ut Angelus intuitivē videat aliquod objectum, non requiritur localis præsens, sicut exigitur ad humanam cognitionem, sed sufficit præsens durationis: id est quod objectum in se existat, & coexistat in eadem duratione in qua exigitur cognitione terminata ad ipsum.
- 285 Ad quintam, nego Minorem, & ad illius probationem dico cognitionem Dei quā creaturæ producuntur, esse priorem existentiā ipsarum, prioritate naturæ seu causalitatis, non vero prioritate temporis aut durationis: nam in eadem mensura durationis in qua verificatur existentia cognitionis intuitivæ Dei, simul verificatur coexistentia creaturarum, & hæc similitas sufficit inter cognitionem intuitivam, & existentiam sui objecti ; cū ratione hujusmodi simultatis ab solutè verificetur objectum coexistere cognitioni, etsi effectivē ab illa pendeat ; licet enim specificativum cognitionis pure speculative, sit prius ipsa, non tamen specificativum cognitionis practicæ ; cuiusmodi est cognitionis divina, respectu existentia creaturarum.
- 286 Ad sextam respondeo Majorem esse veram in sensu specificativo, non vero in sensu reduplicativo: id est, licet divina cognitione, ut intuitiva, measuretur ēternitate, ut coexistente omni durationi vera aut imaginaria non tamen habet quod sit intuitio ex illa coexistens ad omnem durationem, sed solum ad illam in qua res erit physicē præsens & existens. Unde licet cognitione quā Deus cognoscit v.g. Antichristum ut præsentem in nunc sua ēternitatis, sit intuitiva illius, secundum quod tale nunc, ratione sua infinitatis, virtualiter se extendit ad illam differentiam temporis, in qua Antichristus erit aliquando præsens & existens; non tamen est intuitiva, sed abstractiva, secundum quod illum cognoscit in nunc ēternitatis, ut correspondeat temporipræsenti ; quia sub illa ēternitatis virtualitate, Antichristus, cū non sit præsens, sed futurus, non potest terminare cognitionem intuitivam, sed tantum abstractivam.
- 287 Ad ultimam, nego Minorem, & ad probationem illius dico, quod in catu proposito, quando videlicet cognoscens non attendit ad physicam & realem præsentiam objecti sibi præfessionaliter applicati, hujusmodi objectum non est præsens formaliter & cognoscitivē, sed tantum materialiter & entitativē, nam in tali casu, etsi objectum secundum se habeat sufficientem præsentiam, comparatur tamen ad cognitionem ac si præsens non esset ; ideoque respectu cognoscens est formaliter absens, subindeq; cognitione ad illud terminata, non est intuitiva, sed abstractiva. Sicut cognitione quam hæbo de Petro præsenti, clausis oculis, vere abstractiva est, licet ad objectum materialiter & entitativē præsens terminetur. Qui plura cupit, legat P. Dominicum Linze i. parte Philosophiaæ rationalis, libro 4. quæst. 2. art. 5. ubi & perspicue & eruditè questionem istam perrata est, ostendit quæ non possedari notitiam intuitivam rei absens ; pluraque in contrarium argumenta dilutur, quæ brevitatis causā prætermisimus.
- (. .)

ARTICVLVS IX.

An presentia futurorum contingentium in aeternitate necessario requiratur, ut Deus habeat certam & infallibilem de illis scientiam; subinde si in decreto tantum illa prescribet, certo & infallibiliter eacognoscet?

Salmanticenses hic disp. 8. dub. 4. afferunt, realem & physicam futurorum contingentium in aeternitate praesentiam, adeo necessariam esse, ut sine illa, neque conceptus intuitionis & invariabilitatis, nec ratio certitudinis & infallibilitatis in divina scientia salvare possint. Econtra vero Joannes a S. Thoma, pluresque alii ex nostris Thomistis, docent talem praesentiam non esse necessariam ad certitudinem divinae cognitionis, sed tantum ad ejus invariabilitatem & intuitionem. Unde consequenter afferunt, quod licet Deus per impossibile futura contingentia solùm in suo decreto, non vero in præsenzia sua aeternitatis, cognosceret, nihilominus certam & infallibilem de illis scientiam haberet.

Disp.
18.
art. 4

§. I.

Quibusdam premis, vera sententia tripli conclusione declaratur.

Notandum primò: aeternitatem divinam posse duplè cetera considerari: nempe quatenus se tenet ex parte divini decreti, tanquam ejus mensura propria, & adæquata; & prout se tenet ex parte futurorum contingentium, ad quæ ratione suæ infinitatis virtualiter se extendet; & que si in suo valissimo & infinito complectitur, & comprehendit, ut articulo 7. fusè expendimus. Quando ergo queritur, an aeternitas divina sit necessaria ad fundandam in Deo certam & infallibilem futurorum notitiam, hoc intelligi potest, vel de aeternitate quatenus se tenet ex parte decreti, tanquam ejus mensura; vel prout se tenet ex parte futurorum, ad quæ ratione suæ infinitatis virtualiter se extendit. Unde in primis queri potest, an si decretem divinum non mensuraretur aeternitate, sed tempore, vel aeterno, esset medium in quo Deus certo & infallibiliter futura contingentia cognosceret? Secundò an supposito quod divinum decretem aeternitate mensuraretur, si tame in futura contingentia illi realiter non coexistenter (quod tamen repugnare constat ex supra dictis) an tunc Deus in tali decreto, aeternitate mensurato, futura contingentia certo cognosceret?

289 Notandum secundo: futura contingentia & libera duplè cetera possunt considerari. Primo per ordinem ad causas proximas & contingentes in quibus continentur, v. g. florito arboris, per ordinem ad virtutem generativam plantæ; disputatio Petri, per ordinem ad ejus voluntatem. Secundò futura contingentia & libera possunt considerari per ordinem ad causam primam, omnino immutabilem & indefectibilem, & per ordinem ad voluntatem divinam, quæ mediante decreto, est prima causa futuritionis rerum. His præmissis.

Dico primò: aeternitatem, quatenus se tenet ex parte divini decreti, illudque mensurat, esse

A necessariam ad fundandam in Deo certam & infallibilem futurorum contingentium scientiam.

Probatur conclusio ratione fundamentali. Ualiquid medium fundare possit certam & infallibilem notitiam alicujus effectus, debet esse omnino inviolabile, & indefectibile; sicut ut ex aliquo principio deduci possit conclusio demonstrativa, illud debet esse omnino infallibile, & immutabile; At si divinum decretem non mensuraretur aeternitate, sed tempore, vel aeterno, non esset omnino immutabile, & indefectibile; cum avum, & tempus, omnisque mensura aeternitate inferior, mutabilis sit, & defectibilis, saltem de potentia Dei absolute. Ergo si divinum decretem non esset aeternitate mensuratum, non posset fundare certam & infallibilem futurorum contingentium scientiam.

Confirmatur & magis declaratur haec ratio. Si divinum decretem non esset aeternitate mensuratum, sed alia mensura, ab intrinseco, vel ex trinseco defectibilia, & mutabili, antequam futura contingentia in propria mensura & duratione existent, Deus non posset certò scire, an persisteret in suo decreto, usque ad illam durationem, an vero loco illius, oppositum decretem haberet; siquidem decretem illud, & eius mensura, essent defectibilia; & sic ut possem persistere, ita etiam possent non persistere, ut ad prædictam durationem. Ergo quavis decretem divinum sit omnipotens, & infinita virtute ac efficacia polleat, si tamen non esset aeternum, nec aeternitate, sed aeterno, vel tempore mensuraretur; certam & infallibilem futurorum contingentium notitiam fundare non posset.

Dico secundò: Respective ad causas contingentes, nulla potest esse ratio certitudinis cognitionis divinae, respectu futurorum contingentium, nisi illorum præsencia in aeternitate.

Probatur primò ex D. Thomi hic art. 15. ubi sibi habet: *Contingens aliud potest dupliciter considerari: uno modo in seipso, secundum quod jam in actu est; & sic non consideratur ut futurum, sed ut præsens; neque ad utrumlibet contingens, sed determinatum ad unum, & propter hoc sic infallibiliter potest subdi cetera cognitionis. Alio modo potest considerari contingens, ut est in sua causa, & sic consideratur ut futurum, & nondum determinatum ad unum, quia causa contingens se habet ad opposita; & sic contingens non subditur per certitudinem alicui cognitioni. Quibus verbis, nostram conclusionem & docuit & probavit.*

Probatur secundò: Causa contingens, secundum se in specta, est indifferens ad esse & non esse effectus quem continet: At in medio indifferenti nequit determinatum aliud cognosci, ut supra contra Molinam ostendimus: Ergo solum potest terminare certam cognitionem, ut actu extra causam existit: Sed ab aeterno non existit extra causas in propriâ duratione, benetamen in aeternitate; quatenus ipsa ratione suæ infinitatis, ad illam durationem & differentiam temporis, in qua aliquando extra causas debet exire, se extendit, ut supra declaratum est. Ergo respective ad causas contingentes, nulla potest esse ratio certitudinis cognitionis divinae, respectu futurorum contingentium, nisi illorum præsencia in aeternitate. Videri potest Sanctus Thomas 1. Per herm. lect. 13. & in 1. dist. 38. quæst. 1. art. 5. quæst. 2. de verit. art. 12 & quæst. 12. art. 10. nec non 3. col. 3. ra Gent. cap. 57. & 2. 2. quæst. 17. art. 6.

Dico tertio. Præsentiam futurorum in eternitate, non esse unicum medium in quo Deus illa certò & infallibiliter possit cognoscere: quare licet per impossibile, in eternitate Deo realiter non coëxistent; et tamen in suo decreto effici, eterno, & immutabili, certò cognosceret.

294 Probatur primò ex S. Thomâ hic art. 13. in corp. ubi sicat: *Omnia quæ sunt in tempore, sunt Deo aeterno præsenta, non solum à ratione, quæ habitationes rerum apud se præsentes (ut quidam dicunt) sed quia ejus intuitus ferunt ab aeterno super omnia, præsentia in sua præsentia. Senti ergo Sanctus Doctor, rationem certitudinis cognitionis divina posse desumti ex ideis divinis, ut habent ad junctum decretum: quas, ut dicit Caeranus, intelligit per obiectivas rationes rerum.*

295 Confirmatur ex eodem S. Doctore quæst 3 de vent art. 6. ubi docet omnia à divino intellectu cognosciri in ideis: cum hoc tamen discriminem, quod idea respectu possibilium, est sola divina clementia, ut imitabilis à creaturis: respectu autem illorum quæ sunt, erunt, vel fuerint, certò cognoscere ab intellectu divino, ratione idearum, imperaddito tamen decreto.

296 Probatur secundò ratione ex his locis desumpta. Medium infallibiliter connexum cum aliquare, est sufficiens ratio infallibilis cognitionis illius: At decretum efficax divina voluntatis, indefectibile, & in eternitate invenitur, infallibiliter cum futuritione contingentium connectitur: Ergo ratione illius futura contingencia possunt certò cognosci; & consequenter physica illorum præsencia in eternitate, non est unicum & solam medium, in quo Deus certò & infallibiliter ea possit cognoscere.

297 Confirmatur: Futura contingentia & libera, possunt certò cognosci in causis secundis praedeterminatis, ut super ostendimus est: Ergo à fortiori possunt certò prædicti in ipso divino decreto prædeterminante, à quo præmotio physica, & gratia efficax desumunt totam suam vim, & efficiaciam, ac certitudinem, & infallibilitatem.

298 Confirmatur amplius: Contingentia conditionata, quorum conditio nunquam purificabitur, v.g. conversio Tyrorum, si Christus apud illos predicassem, certò cognoscuntur à Deo, ratione decreti conditionati, in quo fundatur illorum præscientia, ut disputatione sequenti ostendimus: Sed illa futura non sunt realiter præsencia in eternitate; utpote nunquam extirua in aliqua differentia temporis, ad quam eternitas, ratione sua infinita, possit virtualiter se extendere: Ergo ad certam & infallibilem cognitionem futurorum contingentium, non requiriunt necessario physica eorum præsencia in eternitate, sed possunt in decreto efficaci divina voluntatis, absoluto, vel conditionato, certò & infallibiliter cognosci.

§. II.

Solvuntur objectiones.

299 Objecies primò: D. Thomas i. contra Genes. cap. 67. docet quod ut contingens subdatur certa cognitioni, requiritur ut habeat esse determinatum, & non possit non esse; si enim posset non esse, posset etiam falli cognitione; unde cum contingens futurum, & ut contentum in suis causis, possit non esse, dinc infert D. Thomas, illud non posse certò cognosci ut futurum, subindeque ut terminet certam & infallibilem

Tom. I.

A scientiam, debere cognosci in seipso, prout est præsens in mensura eternitatis. Eandem doctrinam tradit h[ic] art. 13. & in i. dist. 38. quæst. 1. art. 5. & de verit. quæst. 2. art. 12.

Respondeo priu[m]o, D. Thomam in hoc loco non considerare futura contingentia, per ordinem ad causam primam, in qua, ratione decreti efficacis & immutabilis, certò & infallibiliter continentur; sed solum respectivè ad causas secundas contingentias & mutabiles, & prout abstractur a divino decreto, eas determinante & applicante ad agendum; sub qua ratione non possunt esse medinim, in quo Deus futura contingencia certò cognoscet; ac proinde, respectivè ad illas, nulla potest esse ratio certitudinis cognitionis divinae, respectu futurorum, nisi præsenta illorum in eternitate, ut in prima conclusione declaravimus.

Secundo responderi potest, D. Thomam in his locis solum velle demonstrare, quod scientia Dei respectu futurorum contingentium, non esset omnibus modis certa & infallibilis, si non terminaretur ad illa, ut sibi præsenta, & coëxistenta in eternitate; quia licet futura contingencia, prout substantia absolute & efficaci decreto divina voluntatis, habeant certam & infallibilem futuritionem, ratione cujus possunt terminare certam notitiam; quando tamen considerantur ut præsencia in mensura eternitatis, pecuniarum habent certitudinem, ratione talis præsencia, quam non habent à decreto; ex illa enim contrahunt necessitatem quandam essendi, non absolutam & antecedentem, qua libertati opponitur; sed hypotheticam & consequentem, quæ illi non contrariarunt; nam ut communiter dicitur, *omne quod est, quando est, necesse est esse.* Unde talis præsencia tribuit futuris contingentibus modum quandam certitudinis & infallibilitatis, quem non habent à decreto, & facit ut scientia visionis sit certa & infallibilis; non solum ratione media in quo fundatur, sed etiam ratione obiectu quod terminatur, quod quando videtur ut præsens, est aliquo modo certius, quam dum cognoscitur ut futurum, & ut determinatum in causa prima, ratione decreti efficacis & absoluti.

Objecies secundò contra secundem conclusio[n]em. Præsencia physica futurorum in eternitate, necessaria est ut cognitione divina ad illa terminata, sit omnino invariabilis, & immutabile ex parte obiecti: Ergo etiam requiritur, ut illa sit omnino certa & infallibilis. Antecedens consistat ex dictis articulo præcedenti, conclusione primâ. Consequentia vero probatur. Non potest stare omnimoda certitudo divina cognitionis, si illa sit mutabilis & variabilis ex parte obiecti: Ergo si invariabilitas cognitionis divina, sine reali furorium in eternitate præsencia, subsistere nequeat, non potest etiam sine illa stare ejus infallibilitas & certitudo.

Respondeo concilio. Antecedente, negando. Consequentiam. Ad cuius probationem dicendum est, quod stante variabilitate divina scientia ex parte obiecti, potest nihilominus subsistere ejus infallibilitas & certitudo; ut constat in assensi fidei, & in cognitione prophetica, quæ licet variabilis sit, & variabilis ex parte obiecti, quod transire potest de futuro in præsens, & de præsenti in præteritum; habet tamen omnitudinem certitudinem & infallibilitatem, ratione media in quo fundatur, divina scilicet revelationis,

Art. 2. nis, quæ est veluti quedam impressio, & participatio certitudinis divina scientiæ ; juxta illud quod docet Tertullianus supra relatus, Deum scilicet, tot habere testes suæ præscientiæ, quot fecit Prophetas. Unde quamvis invariabilitas cognitionis divinæ, respectu futurorum, sine illorum præsentia in æternitate subsistere nequeat, non licet inde colligere, eam etiam desiderari ex parte certitudinis & infallibilitatis, ita quod cā seclusa, futura contingentia in decreto ab soluto & efficaci non possint certò cognosci.

DISPUTATIO V.

De scientia conditionatorum.

E Gimis huc usque defuturorum ab soluto-
rum notitia, nunc de conditionatorum
scientia disputandum est: sed quia alia est
futurorum conditionatorum scientia, quæ à
Thomistis in Deo admittitur, alia quæ à Molina
& aliis Recentioribus ipsi affingitur: illa enim
fundatur in decretis conditionatis, eaque sup-
ponit: ista est independens à decreto, eo que an-
terior, vocatur quæ à Recentioribus scientia me-
dia; ideo de utraque hic agendum est, & prima
in hac disputatione stabilienda est, secunda ve-
rò in sequenti rejicienda, ac explodata.

ARTICVLVS I.

*An Deus habeat certam, vel solum conjectu-
ralem, futurorum conditionatorum
notitiam?*

Curiel libro 1, controversiarum, contro. 7.
Corneio h̄c art. 13, disp. 3, dubio 2. & Clau-
dius Typhanius, novissimus Societatis scriptor,
libro de ordine, deque priori & posteriori, cap.
25. docent futura contingentia conditionata,
non cognosci à Deo certo, sed tantum conjectu-
raliter. Pro eadem sententia citant communiter
Recentiores aliquos ex Thomistis, ut Cabreram,
Ledefinam. & Zumel; sed immerito: quamvis
enim illi videantur recedere aliquo modo à
communi sententiâ, & quam Deo concedunt a-
lii Thomistæ, negare certam futurorum condi-
tionatorum notitiam; tamen si attinet legan-
tia, & inquiratur quo sensu locuti sint, manife-
stè patet illos ab aliis non dissentire, sed tan-
tum velle, futura conditionata per ordinem ad
causas liberas & contingentes in quibus conti-
nentur, & ex via illusionis, seu connexionis ante-
cedentis cum consequenti, non fundare certam
& infallibilem cognoscibilitatem, sed conjectu-
ralem tantum & probabilem; at non negare
certam illorum notitiam haberi aliunde à causa
extrinseca, nempe decretis conditionatis, quæ
non admittunt circa omnium possibilium com-
binationes, sed tantum circa illas quarum men-
tio fit in Scriptura, & quæ ad hujus universi gu-
bernationem necessaria sunt.

Addunt præterea, Si decreta de his condi-
tionatis constituantur, ea non cognosci condi-
tionatè, sed ab solutè, quia videntur in decreto præ-
senti, & cognitione inerida est ex medio per quod
fit, unde censent hujusmodi cognitionem habe-
re rationem visionis. Non ergo immerito con-
queritur Joannes à S. Thoma contra Herice, A-
larcon, & alios Recentiores, qui gloriantur Tho-

A mistas, suis argumentis, invitox & reluctantes tandem coactos fuisse concedere Deo futuro-
rum conditionatorum notitiam; nam revera
Thomista quorum verba referuntur, non alio
sensu locuti sunt, quām quo illos sumus inter-
pretati, unde illorum Recentiorum triumphos,
quos tantū verborum pompa decantant, levigato-
rum sonitus & inanes umbras, meritò predictus
Author appellat. His p̄missis sit.

§. I.

*Statuitur esse in Deo certam futurorum condi-
tionatorum notitiam.***D**ico igitur: Deum futura conditionata cer-
to cognoscere.

B Probarunt primò ex Scriptura, in qua futura
conditionata primò ex Scriptura, in qua futura
conditionata sàpè à Deo revelantur, & annun-
tiantur, tanquam futura: ut constat ex primi
Regum 13, ubi David cùm fugisset Cœlum, con-
suluit Dominum, *Si tradent me viri Cœli, & ri-
cos qui pecunia sunt in manu Sauli.* Et dixit Domi-
nus: *tradent.* Item 3 Regum 11. *Non ingredi-
mini ad eas* (scilicet filias Gentium) *neque de illis
ingredierintur ad vestras: certissime enim avertent cora
da vestra, ut sequamini Deos earum.* Et in novo Te-
stamento habetur illud celebre testimoniū
Matthæi 11. *Si in Tyro, & Sydone facta fuerint vir-
tutes, quæ in vobis facta sunt, olim in cœvere, & cilia
penitentiam egissent. Quibus in locis tria præ-
tiantur futura conditionata: scilicet traditio
David in manus Sauli, simanerit in Cœli; le-
ductio, & aversio cordis, si filii Israël connubia
ducerent cum alienigenis eis vicini; & conver-
sio Tyriorum, ac Sydoniorum, si Christus apud
illos prædicasset Evangelium, & fecisset signa
quæ fecit apud Judæos. Licet enim secundum
fuerit ab solutum, respectu Salomonis verbi
gratia, qui cum mulieribus alienigenis ardentissimo amore copulatus est, & ita (ut ait facit
textus) cùm jam esset senex, depravatum est
cor ejus per mulieres, ut sequeretur deos alienos:
attamen respectu aliorum multorum, qui
cum eisdem copulati non sunt, habuistramen
futuri contingentis conditionatè. Ergo certa
futurorum conditionatorum notitia, Deo de-
negari non debet.*

Respondunt Curiel & Typhanius, hæc di-
tantum per exaggerationem humanam, vel
secundum probabilem tantum cognitionē, quam
Deus habebat de hujusmodi futuris, attenden-
do ad inclinationem causarum secundarum,
quæ post illis conditionibus, de se magis erant
inclinate ad illos effectus, quām ad oppositos.
Quæ responsio videtur habere aliquod funda-
mentum in Scriptura, quæ post verba Mat-
thæi 11, jam relata, *Si in Tyro, & Sydone &c. ad-
dit,* *Si in Sodomis facta fuerint virtutes, quæ facta
sunt in te, forte manserint usque ad hanc diem.* Parti-
cula enim, forte, solam probabilitatem, & conje-
cturam; non autem infallibilitatem, & certitu-
dinem denotare videtur.

Sed hæc responso multipliciter impugnat,
potest. Primò ex verbis Scripturæ 3. Regum 11.
jam relatis, in quibus seductio, & aversio cordis
filiorum Israël, si ad alienigenas ingredierentur,
ut certissima prænuntiatur, dicit enim Scriptu-
ra. *Certissime avertent cora vestra.* Quæ particula,
certissime, omnimodam certitudinem, & infal-
libilitatem, & non solam probabilitatem, &
conjecturam significat.

Secun-